
Baggrund
I 2022 var der et fald i markedsandelene for 
økologiske fødevarer i Danmark, som ellers har 
været uafbrudt stigende gennem de seneste to 
årtier. Faldet i økologisk forbrug kan være mid-
lertidigt, men kan også være tegn på en mere 
generel udvikling mod stadigt mere prisfokus-
erede forbrugere. Samtidig kan den øgede op-
mærksomhed på fødevarers klimapåvirkning 
få mange overbeviste økologiske forbrugere til 
helt at vende ryggen til animalske produkter. En 
sådan udvikling vil ikke kun være en udfordring 
for økologiske husdyrproducenter. Det kan også 
gøre det sværere at nå de officielle mål om en 
fordobling af det økologiske landbrugsareal.

Formål
ØKO-KOST er et samfundsvidenskabeligt pro-
jekt, som vil undersøge fremtidige markeds-
muligheder for økologiske fødevarer i Danmark. 

Projektet vil levere indsigt i, hvordan den økol-
ogiske sektor kan udvikle sig i tråd med for-
brugernes og de økologiske producenters pri-
oriteter og værdier. Dermed kan ØKO-KOST 
bidrage til nytænkning inden for økologisk 
landbrug og fødevareproduktion

Projektet trin for trin

• Forbrugernes reaktioner på 
prisændringer analyseres ved brug af 
data fra et panel af ‘husholdninger’, 
der registrerer deres madindkøb fra 
perioden før, under og (hvis muligt) 
efter en periode med inflation

• Forbrugernes holdninger og 
substitutionsmønstre undersøges, 
og der udarbejdes en opdateret 
markedssegmentering, som adresserer 
en øget prisbevidsthed blandt 
forbrugere samt øget bevidsthed om 
fødevarers klimapåvirkning

• Interview- og spørgeskema-
undersøgelse af økologiske landmænds 
holdninger til og valg i den grønne 
omstilling gennemføres

• Bedriftsregnskabsdata analyseres 
for at forstå, hvordan en eventuel 
lavere efterspørgsel efter animalske 
produkter kan påvirke omkostningerne 
for både husdyrproduktionen og den 
plantebaserede produktion.
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Det dobbelte pres på 
økologien

Fokus i ØKO-KOST er på effekterne af 
et dobbelt pres fra på den ene side 
økonomisk udfordrede forbrugere 
og på den anden side fra en øget 
bekymring over klimaaftrykket fra 
fødevareproduktionen. Med fokus 
på hvordan produktion og forbrug 
af økologiske fødevarer kan udvikle 
sig i lyset af øget opmærksomhed på 
forebyggelse af klimaforandringer, 
lægger projektet op til udvikling af 
den økologiske produktion i tråd med 
sundhedsprincippet og økologiprin-
cippet.

Projektet er en del af Organic RDD 9 programmet, som koordineres af ICROFS (Internationalt 
Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer). Det har fået tilskud fra Grønt 
Udviklings- og Demonstrationsprogram (GUDP) under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri.
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